123. Les conclusions des deux sous-paragraphes précédents (121 et 122), s'enchaînent d'elles-mêmes. Elles entraînent la conséquence suivante.

La différence qui est inhérente à tel acte de Foi, selon que cet acte est "d'Eglise", parce qu'il est posé pour confectionner un sacrement, ou bien qu'il est seulement personnel, parce qu'il est posé en dehors de cette confection, cette différence *provient du terminari* qui est propre à cet acte ; et elle y est induite par l'opération que le Christ, selon Son Humanité, exerce terminalement à l'égard de cet acte.

Le fait étant ainsi établi, nous pouvons analyser le "comment".

13. En second lieu, *en quoi consiste* la différence entre l'acte qui est "d'Eglise" et l'acte qui est seulement personnel, étant supposé que

toutes choses sont égales d'ailleurs et en particulier le sujet et la spécification de ces deux actes ?

Cette question, eu égard à ce qui précède (12), équivaut à la suivante : *en quoi consiste*, concernant ces deux actes, la différence quant au terminari de l'acte, en tant que ce terminari est lui-même produit par l'opération que le Christ, selon Son Humanité, exerce à l'égard de cet acte ?

131. Cette différence est, quant à l'aspect sensible que comporte par nature le sacrement, observable et manifeste.

L'acte de foi, qui est personnel, est en même temps "d'Eglise", si, et seulement si, il est concrètement intégré dans une célébration accomplie selon le rite qui est prescrit par l'Eglise, rite qui peut d'ailleurs être simplifié conformément aux dispositions prévues par l'Eglise. Mais, si cette clause extérieure est requise, et pour autant constitutive de l'acte qui est "d'Eglise", elle n'en est pas le constituant ontologique, bien qu'elle en soit le signe.

Ce qui en effet constitue ontologiquement l'acte qui est "d'Eglise", en le différenciant d'un acte tout pareil qui ne serait pas "d'Eglise", ne peut, nous l'avons vu (121), provenir, dans cet acte, que *selon le terminari*. Or ce terminari, étant l'ultime détermination de l'acte dans l'ordre du subsister, il en intègre toutes les causes dans l'unité ; et il ne peut donc être différencié que comme l'est elle-même cette causalité.

132. La différenciation de l'acte de Foi, que nous avons prouvée être réelle (12), et dont nous recherchons la nature, tient à la manière selon laquelle le "terminari" de cet acte est causé.

L'acte de Foi, en tant qu'il procède du croyant, établit une relation réelle du croyant au Christ en tant que le Christ est la Vérité (Jean 14, 6). Et telle est, inhérente au "terminari" de l'acte, une première forme de la causalité. Si cet acte de Foi n'est pas seulement personnel, mais également "d'Eglise", il comporte en outre une seconde cause, à savoir le RESPECTUS exercé par le Christ Lui-Même en tant qu'Il est "achèvement de la Foi" (Heb. 12.2), sur la relation qu'enclôt l'acte en vertu de la première forme de la causalité. Lorsque l'acte de Foi est seulement personnel, et non "d'Eglise", la relation qu'enclôt cet acte a d'être terminée en vertu du Terme de cette relation, à savoir Dieu en tant qu'Il est Vérité, et le Christ en tant qu'Il est Vérité. Mais le Christ n'exerce pas alors de "respectus" sur le "terminari" qu'Il concourt à produire. Tandis que si l'acte est "d'Eglise", le Christ exerce, sur le "terminari" de cet acte, le "Respectus" qui constitue formellement celui-ci comme étant "d'Eglise".